
 

D.A. N.      1233 del 09 Dicembre 2020                                                                  
 
 UNIONE EUROPEA 
 REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                               

 
UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 
 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 che, all’art.2, definisce le funzioni e le responsabilità 

degli organi di indirizzo politico e amministrative dell’Amministrazione regionale; 
  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.643/Area I°/SG del 29 Novembre 2017, con cui 
è stato nominato l'Assessore Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

 
VISTA  la L.R. n.9 del 12 maggio 2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in particolare 

l’art. 5: “Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di 
strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”; 

 
VISTA la L.R. n.20 del 25 novembre 2002, “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio 

universitario in Sicilia” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. n. 10 del 20 giugno 2019. “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 
 
VISTO  il comma 23 dell'art. 5 sopra richiamato, ai sensi del quale “Per l’erogazione di ulteriori 

benefici per il diritto allo studio universitario in favore degli studenti siciliani iscritti a corsi 
per il conseguimento di laurea, master universitari e dottorati di ricerca presso università 
ed istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica con sede in Sicilia,  già 
inclusi nelle  graduatorie per le prestazioni per gli anni accademici 2019/2020, 2020/2021, 
come idonei ma non assegnatari per esaurimento di risorse , è autorizzata la spesa di 6 
milioni di euro a valere sull’importo complessivo di cui al comma 16;  

 
VISTO  altresì, il comma 29 dell’art.5 della L.R. n.9 del 12 maggio 2020, che demanda 

all'Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, l'adozione del 
decreto attuativo delle misure di cui ai commi da 16 a 27; 

 
PRESO ATTO che i benefici di cui al richiamato comma 23 dell’art 5 della L.R. n. 9 del 12 maggio 2020, 

sono destinati agli studenti aventi diritto iscritti a corsi di laurea, master universitari e 

dottorati di ricerca presso le Università ed AFAM con sede in Sicilia, già inclusi nelle 

graduatorie per le prestazioni per gli anni accademici 2019/2020 e 2020/2021 come 

idonei ma non assegnatari per esaurimento di risorse;  



PRESO ATTO  che per l’erogazione dei citati contributi è autorizzata la spesa complessiva di € 

6.000.000,00; 

CONSIDERATO di dovere procedere alla ripartizione della complessiva somma di € 6.000.000,00 tra le 

diverse categorie di beneficiari (studenti aventi diritto iscritti a corsi di laurea, dottorati 

di ricerca e master presso le Università ed AFAM con sede in Sicilia), in funzione dell’anno 

accademico di riferimento; 

VISTA la nota del 27/11/2020, con la quale il Presidente dell’ERSU di Palermo ha comunicato 

che il numero degli studenti idonei non assegnatari iscritti all’A.A. 2019-2020 aventi 

diritto ai contributi di che trattasi, è pari a 4.331 e che questi hanno già percepito un 

contributo forfettario di € 400,00; 

VISTA altresì, la nota del 01/12/2020, con la quale il Presidente dell’ERSU di Enna ha 

comunicato che il numero degli studenti idonei non assegnatari iscritti all’A.A. 2019-

2020 aventi diritto ai contributi di che trattasi, è pari a 360 e che questi non hanno 

percepito alcun contributo;  

RITENUTO pertanto, di dovere assegnare agli studenti dell’ERSU di Palermo un’ulteriore contributo 

forfettario di € 400,00, ritenendo congrua la somma di € 800,00 pro-capite per l’anno 

accademico 2019/2020; 

RITENUTO inoltre, di dovere assegnare agli studenti degli ERSU di Enna un contributo forfettario di 

€ 800,00, pro-capite per l’anno accademico 2019/2020; 

RITENUTO altresi, di dovere assegnare la quota residua al pagamento delle borse di studio agli 

aventi diritto, iscritti ai corsi di studio e dottorati di ricerca e master presso le università 

ed AFAM nell’anno accademico 2020/2021;   

CONSIDERATO che l’attribuzione delle ulteriori risorse di cui al presente provvedimento potrà 

consentire, a livello regionale, una percentuale di erogazione delle borse non inferiore 

al 95% agli idonei nelle graduatorie relative ai bandi di concorso annuali pubblicati dagli 

E.R.S.U. della Sicilia, con conseguente attribuzione della quota di premialità, a livello 

nazionale, a valere sul Fondo Integrativo Statale (FIS); 

CONSIDERATO  altresì, che il numero degli studenti iscritti ai master universitari è inferiore a quello degli 

studenti iscritti ai corsi di laurea e che pertanto si rende necessario prevedere una 

diversa ripartizione delle risorse di cui al citato comma 23; 

RITENUTO per quanto sopra argomentato, di dover procedere all’adozione del decreto attuativo di 

cui al predetto comma 23, destinando la somma complessiva di € 5.940.00,00 agli 

studenti aventi diritto iscritti ai corsi di laurea, dottorati di ricerca presso le Università 

siciliane ed AFAM differenziandone le assegnazioni per i diversi anni accademici e la 

somma di € 60.000,00 per gli studenti iscritti ai master universitari presso le Università 

siciliane ed AFAM; 

 

 
DECRETA 

 
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 



Art.1 
 

L'importo complessivo di € 6 milioni è ripartito tra le categorie dei soggetti beneficiari, come individuati 
dal comma 23 dell'art. 5 della L.R. n.9 del 12 maggio 2020, nel seguente modo: 
 
 
 

Beneficiari Anno di riferimento Importo  

Studenti aventi diritto, iscritti ai 

corsi di studio e dottorati di 

ricerca presso le Università 

siciliane ed AFAM assistite dai 

seguenti ERSU: 

Palermo n.4.331 X  € 400,00 

Enna n.360 X € 800,00  

 

 

 

Anno 2019-2020 

 

 

 

 € 2.020.400,00 

Studenti aventi diritto,  iscritti 

ai corsi di studio e dottorati di 

ricerca presso le Università 

siciliane ed AFAM assistite 

dagli ERSU  

 

 

Anno 2020-2021 

 

 

€ 3.919.600,00 

Studenti iscritti a  master 

universitari presso le Università  

siciliane ed AFAM assistite 

dagli ERSU  

 

Anno  2019-2020 

 

€ 30.000,00 

Studenti iscritti a  master 

universitari presso le Università  

siciliane  ed AFAM assistite 

dagli ERSU 

 

Anno 2020-2021 

 

€ 30.000,00 

Totale € 6.000.000,00 

 
Art.2 

 

L’importo complessivo di € 3.919.600,00 sarà attribuito a ciascun E.R.S.U., con successivi decreti del 
Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo Studio, al fine di consentire lo 
scorrimento delle graduatorie di merito già pubblicate o in corso di pubblicazione a cura dai predetti 
Enti per le rispettive annualità ed al fine del raggiungimento della erogazione della maggiore possibile 
percentuale di borse di studio annuali rispetto al numero degli idonei. 
Eventuali economie che potranno determinarsi a seguito di esaurimento delle graduatorie, saranno 
destinate, con disposizione del Dipartimento dell’ Istruzione, dell’ Università e del Diritto allo Studio, 
agli Enti per il Diritto allo Studio che, per l’elevato numero di richieste, non abbiano raggiunto la 
completa copertura in termini di erogazione dei predetti benefici. 

Art.3 
 

L'importo complessivo di € 60.000,00, destinato a studenti iscritti a master universitari negli anni 
accademici 2019/2020 e 2020/2021, verrà erogato a seguito di emanazione di avviso pubblico da 



adottarsi a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo Studio, che 
si avvarrà degli E.R.S.U. siciliani per l’attuazione delle procedure di istruttoria, valutazione ed 
erogazione delle somme agli aventi diritto. 
 

Art.4  
 

 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 12, comma 3, della Legge Regionale n. 5/2011, sul 
Sito web istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale.
  

                                                                                              
 
 
                                  F.to L’Assessore 

         On. Prof. Roberto Lagalla 


